
 
АДМИНИСТРАЦИЯ УЖУРСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

02.11.2024  г. Ужур                              № 736 

 

О внесении изменений в постановление администрации Ужурского района от 

03.11.2016 № 641 «Об утверждении муниципальной программы «Молодёжь 

Ужурского района в XXI веке» 

 

            В соответствии с постановлением администрации Ужурского района от 

12.08.2013 № 724 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке 

муниципальных программ Ужурского района, их формировании и реализации», 

ст. 19 Устава Ужурского района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:  

            1. Внести в приложение к постановлению администрации Ужурского 

района от 03.11.2016 № 641 «Об утверждении муниципальной программы 

«Молодёжь Ужурского района в XXI веке» изменения, изложив его в новой 

редакции, согласно приложению. 

2. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя     

главы по социальным вопросам Е.Б.Калышеву. 

          3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем официального 

обнародования в специальном выпуске газеты «Сибирский хлебороб», но не 

ранее 1 января 2025 года. 

 

Глава района                               К.Н. Зарецкий 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение к постановлению  

администрации Ужурского района  

от 02.11.2024 № 736 

 

1. Паспорт Программы  

 

Наименование 

муниципальной 

программы 

Молодёжь Ужурского района в XXI веке (далее 

муниципальная программа Ужурского района, 

Программа) 

Основание для разработки 

муниципальной 

программы Ужурского 

района 

Статья 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации; Постановление администрации 

Ужурского района от 12.08.2013 № 724 «Об 

утверждении Порядка принятия решений о 

разработке муниципальных программ Ужурского 

района, их формировании и реализации». 

Постановление администрации Ужурского района от 

26.08.2019 № 537 «Об утверждении перечня 

муниципальных программ Ужурского района» 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

Программы 

МКУ  «Управление культуры, спорта и молодежной 

политики Ужурского района» (далее МКУ «УКС и 

МП) 

Соисполнители  

Программы 

Администрация Ужурского района; 

Администрации г. Ужура, Михайловского,  

Прилужского сельсоветов Ужурского района; 

МКУ «Управление образования Ужурского района». 

Перечень подпрограмм  

Программы 

 

1. «Создание благоприятной среды для включения 

молодёжи в различные формы социально-активной 

деятельности». 

2. «Комплексные меры противодействия 

злоупотреблению психоактивными веществами. 

Профилактика безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних Ужурского района». 

3. «Содействие закреплению молодых специалистов 

в Ужурском районе». 

4. «Содействие в реализации гражданских 

инициатив и поддержка социально 

ориентированных некоммерческих организаций 

Ужурского района» 

Цель муниципальной 

программы Ужурского 

района 

Создание условий для развития потенциала 

молодёжи и его реализации в интересах развития 

Ужурского района 



Задачи муниципальной 

Программы Ужурского 

района 

 

• Повышение гражданской активности молодёжи 

через развитие сети флагманских программ 

(молодёжных сообществ и организаций), 

отвечающих актуальным приоритетам социально-

экономического развития района. 

• Формирование среди подростков и молодёжи 

стойкого, негативного отношения к употреблению 

психоактивных веществ. Профилактика 

правонарушений в подростковой среде. 

• Создание условий для повышения культуры 

информационной безопасности в молодежной среде 

как эффективного инструмента профилактики 

экстремизма, дискриминации по социальным, 

религиозным, расовым, национальным и другим 

признакам. 

• Оказание государственной и муниципальной 

поддержки в решении жилищной проблемы 

молодых семей, признанных в установленном 

порядке, нуждающимися в улучшении жилищных 

условий, направленной на оказание помощи в 

приобретении или строительстве жилья.  

• Создание условий для развития гражданских 

инициатив и поддержка деятельности социально 

ориентированных некоммерческих организаций 

осуществляющих свою деятельность на территории 

Ужурского района. 

Этапы и сроки  

реализации 

муниципальной 

Программы Ужурского 

района 

2017-2030 годы 

 

Перечень целевых 

показателей 

муниципальной 

Программы Ужурского 

района с указанием 

планируемых к 

достижению значений в 

результате реализации 

муниципальной 

Программы Ужурского 

района 

 

•  Количество молодежных проектов, получивших 

ресурсную поддержку до 45 ед. в 2027 году; 

•  Доля молодежи, проживающей в Ужурском 

районе, вовлеченных в разработку и реализацию 

социально-значимых проектов до 9,8% в 2027 году; 

•  Доля молодых семей, улучшивших жилищные 

условия за счет полученных социальных выплат, к 

общему количеству молодых семей, состоящих на 

учете нуждающихся в улучшении жилищных 

условий (до 30% к 2027 году)  

• Доля подростков и молодежи, вовлеченных в 

мероприятия по профилактике злоупотребления 

психоактивных веществ (не менее 30% в 2025 году, 

не менее 40 % в 2027 году)  



• Количество поддержанных социальных проектов 

социально ориентированных организаций и 

активных граждан до 5 к 2027 году 

• Увеличение количества жителей, принявших 

участие в мероприятиях СО НКО до 350 к 2027 году 

• Увеличение количества жителей, получивших 

социальные услуги от некоммерческих организаций 

до 450 к 2027 году 

• Количество некоммерческих организаций и 

активных граждан Ужурского района получивших 

имущественную поддержку до 4 к 2027 году 

Приложение к паспорту Программы. 

Ресурсное обеспечение 

Программы 

 

Общий объем бюджетных ассигнований на 

реализацию Программы составляет всего 121 284,0 

тыс. рублей, в том числе: 

2017 год – 7 690,0 тыс. рублей;  

2018 год – 8 688,2 тыс. рублей; 

2019 год – 8 437,0 тыс. рублей; 

2020 год – 10 174,7 тыс. рублей; 

2021 год – 11 260,6 тыс. рублей. 

2022 год – 9 552,8 тыс. рублей. 

2023 год – 11 579,7 тыс. рублей 

2024 год – 12 853,8 тыс. рублей 

2025 год – 13 822,4 тыс. рублей 

2026 год – 13 612,4 тыс. рублей 

2027 год – 13 612,4 тыс. рублей 

за счет средств районного бюджета – 95 662,3 тыс. 

рублей, из них по годам: 

2017 год - 4 209,8 тыс. рублей;  

2018 год – 4 835,6 тыс. рублей; 

2019 год – 5 885,2 тыс. рублей; 

2020 год – 7 134,2 тыс. рублей; 

2021 год – 8 599,6 тыс. рублей. 

2022 год – 7 688,6 тыс. рублей. 

2023 год – 9 097,6 тыс. рублей 

2024 год – 9 809,6 тыс. рублей 

2025 год – 12 940,7 тыс. рублей 

2026 год – 12 730,7 тыс. рублей 

2027 год – 12 730,7 тыс. рублей 

за счет средств краевого бюджета – 22 025,4 тыс. 

рублей, из них по годам: 

2017 год – 2 876,6 тыс. рублей;  

2018 год – 3 201,6 тыс. рублей; 

2019 год – 2 071,4 тыс. рублей; 

2020 год – 2 640,5 тыс. рублей; 

2021 год – 2 135,4 тыс. рублей. 

2022 год – 1 696,3 тыс. рублей 



2023 год – 2 041,6 тыс. рублей 

2024 год – 2 716,9 тыс. рублей 

2025 год – 881,7 тыс. рублей 

2026 год – 881,7 тыс. рублей 

2027 год – 881,7 тыс. рублей 

за счет средств федерального бюджета – 3 596,3 тыс. 

рублей. 

2017 год – 603,6 тыс. рублей; 

2018 год - 651,0 тыс. рублей; 

2019 год – 480,4 тыс. рублей; 

2020 год – 400,0 тыс. рублей; 

2021 год – 525,6 тыс. рублей; 

2022 год – 167,9 тыс. рублей 

2023 год – 440,5 тыс. рублей 

2024 год – 327,3 тыс. рублей 

2025 год – 0,0 тыс. рублей 

2026 год – 0,0 тыс. рублей 

2027 год – 0,0 тыс. рублей 

Объем финансирования может изменяться при 

утверждении бюджета на очередной финансовый 

год. 

 

2. Характеристика текущего состояния молодёжной политики с 

указанием основных показателей социально-экономического 

развития Ужурского района 

 

В основах государственной молодежной политики Российской Федерации 

на период до 2025 года. В 2024 году вышел Указ Президента РФ от 07.05.2024 N 

309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 

года и на перспективу до 2036 года» и Распоряжение Правительства РФ от 

17.08.2024 N 2233-р «Об утверждении Стратегии реализации молодежной 

политики в Российской Федерации на период до 2030 года». В Стратегии 

молодежная политика рассматривается как неотъемлемая составная часть 

государственной политики, которая касается непосредственно реализации 

конституционных прав, свобод и законных интересов молодежи, их законных 

интересов во всех сферах общественной жизни, обеспечивает возможности 

успешной социализации и эффективной самореализации молодежи. 

Результатом реализации молодежной политики является становление и 

развитие патриотически настроенного, высоконравственного и ответственного 

поколения российских граждан, способного обеспечить суверенитет, 

конкурентоспособность и дальнейшее развитие России. 

         На 01.01.2024 г. в Ужурском районе проживает 7 103 человек в возрасте 

от 14 до 35 лет, из них в городе Ужуре проживает 3 914 человек этого возраста. 

Молодёжная политика в Ужурском районе реализуется через работу трех 

молодёжных центров: МБУ «Районный центр молодёжи «Вектор», МКУ «МЦ 

«Поляна» Прилужского сельского совета, МКУ «МЦ «Форсаж» Михайловского 

сельского совета.  



       Основной целью деятельности молодёжных центров является – создание 

условий для развития потенциала молодёжи и его реализации в интересах 

развития Ужурского района.  

Основной деятельностью молодёжных центров являются флагманские 

направления: 

- «Мы профессионалы» - направленная на профориентацию молодежи, 

содействие её карьерным устремлениям, развитие моделей молодежного 

самоуправления и самоорганизации, поддержку профессиональных 

молодежных сообществ, развитие деятельности студенческих отрядов, а также 

на развитие и поддержку сельской молодежи. 

- «Мы вместе» - направленная на формирование системы поддержки 

добровольческой (волонтерской) деятельности. 

- «Мы гордимся» - направленная на формирование у молодежи 

гражданской ответственности, высокого уровня патриотического сознания, 

чувства верности своему Отечеству и готовности к выполнению гражданского 

долга, защите интересов Родины, вовлечение молодежи в работу военно-

патриотических клубов и других объединений, таких как ВВПОД «Юнармия». 

- «Мы создаем» -  направленная на вовлечение молодежи в творческую 

деятельность, поддержку талантливой молодежи и поддержку развития 

движения КВН. 

- «Мы достигаем» -  направленная на формирование ценностей здорового 

образа жизни у молодежи, популяризацию систематических занятий 

физической культурой, создание условий для развития любительских и 

экстремальных видов спорта среди молодежи. 

 Специальные и инфраструктурные проекты:  

КВН, Робототехника и научное творчество, Движение первых, Юнармия, 

ТИМ «Юниор», Территория Красноярский край. 

К 2030 году планируется создать:  

- местное отделение общественной организации «Российский союз сельской 

молодежи» (далее РССМ), важнейшей задачей которой является объединение 

активной и инициативной молодежи для развития сельских территорий.  С 

помощью РССМ появляется возможность выхода с коммерческими проектами 

на грантовые площадки страны; 

-  в рамках сельского предпринимательства будет реализован проект «АРТ в 

село»; 

- совместно с Ужурским многопрофильным техникумом и МКУ «Управление 

образования Ужурского района» флагманская программа «Ты – 

предприниматель» в Ужурском районе.  

Основная задача – это обучение молодёжи базовым предпринимательским 

знаниям и навыкам. 

В МЦ «Вектор» организована реализация инфраструктурного проекта 

«Территория Красноярский край» - поддержка молодёжных проектов. 

Меры субсидиарной поддержки муниципальных молодёжных центров, 

закрепленные статьей 24 Закона края «О государственной молодёжной 

политике» от 08.12.2006 № 20-5445 (далее – Закон о молодёжной политике), 

позволили наполнить материально-техническую базу молодёжных центров, 

провести ремонт помещений.  



В настоящее время 24% молодёжи от общего количества молодых 

граждан Ужурского района участвуют в социальных проектах. Данный 

показатель обусловлен не только недостаточной социальной активностью 

самой молодёжи района, но и недостаточно эффективной общегосударственной 

системой, реализующей молодёжную политику на муниципальном уровне.  

Необходимо выделить ключевую проблему, на решение которой 

направлена реализация задач программы: 

- недостаточная включенность преобразующего потенциала 

молодёжи в социально-экономическую систему. 

Помимо развития преобразующего потенциала молодёжи, данная сфера 

направлена и на профилактическую работу среди молодого населения района.  

На начало 2024 г. в районе проживает около 7600 детей и подростков в возрасте 

от 0 до 18 лет включительно. На 01.10.2024 г. на учете комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав состояло 90 несовершеннолетних.  

С учетом актуальности данной проблемы вопросы организации работы по 

предупреждению злоупотребления психоактивными веществами признаны 

приоритетными, для предотвращения развития ситуации по распространению 

наркотических, токсических веществ необходимо выполнение мероприятий. 

Необходимым условием эффективности мер профилактики является 

координация усилий всех заинтересованных ведомств для создания единой 

системы профилактики. Решение этих проблем на муниципальном уровне 

требует программно-целевого подхода. 

   В части развития мер поддержки молодёжи, в частности, обеспечение 

жильем молодых семей, нуждающихся в улучшении жилищных условий, 

ситуация складывается следующим образом. На начало 2024 года в Ужурском 

районе на учете в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий, в 

соответствии с действующим законодательством, состояло 11 молодых семей. 

В результате реализации программы в 2024 году 2 семьи получили 

государственную поддержку в приобретении жилья.  

 Государственная и муниципальная поддержка в приобретении жилья 

молодыми семьями в районе осуществляется с 2007 года. Практика реализации 

программы показывает, что государственная поддержка в форме 

предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение жилья 

или строительство индивидуального жилого дома востребована молодыми 

семьями, что подтверждает ежегодный рост числа молодых семей, желающих 

стать участниками программы. Так, на 01.01.2025 изъявили желание 

участвовать в данной программе 11 молодых семей, нуждающихся в улучшении 

жилищных условий. 

Некоммерческие организации являются посредниками между органами 

местной власти и населением. С их помощью органы управления получают 

информацию об эффективности своих действий, прогнозируют последствия от 

необходимости непопулярных решений, строят дальнейшую программу 

развития района. Органами местного самоуправления совместно с НКО 

созданы предпосылки для успешного формирования и развития правовых, 

экономических и организационных условий построения гражданского 

общества. Взаимодействие осуществляется в постоянном режиме как 

непосредственно (информационно-методическая, консультативная, 



организационная поддержка, проведение совместных мероприятий, 

привлечение представителей общественных организаций в состав рабочих 

групп при органах местного самоуправления), так и через созданные 

совещательные органы при главе муниципального образования. 

Необходимость активизации внутренних ресурсов для повышения 

качества жизни местного сообщества требует от муниципалитета выстраивания 

партнерских отношений с общественными организациями, инициативными 

группами граждан и бизнесом с позиций открытости, доверия и равноправного 

диалога. 

При организации партнерства очень важна роль органов местного 

самоуправления, как организатора процесса взаимодействия, но не менее важна 

и роль СОНКО, которые должны предлагать качественные и востребованные 

сообществом услуги. 

Особое внимание органов местного самоуправления должно быть 

нацелено на создание системной поддержки деятельности СОНКО. 

В настоящий момент на территории Ужурского района зарегистрировано 

более 10 некоммерческих организаций. Из них только 2 являются 

действующими социально ориентированными НКО. 

При администрации Ужурского района создана рабочая группа по 

организации доступа негосударственных организаций к предоставлению услуг 

в социальной сфере, утвержден План мероприятий («дорожная карта»). 

В Ужурском районе осуществляются формы поддержки СОНКО, 

предусмотренные Федеральным законом 7-ФЗ "О некоммерческих 

организациях", а именно: 

- ведется муниципальный реестр СОНКО - получателей муниципальной 

поддержки; 

- осуществляется консультационно-методическая поддержка НКО (проектные 

школы, семинары по социальному проектированию, индивидуальные 

консультации, предоставление актуальной информации о грантодающих 

организациях); 

- части СОНКО предоставлены помещения на условиях льготной аренды; 

- оказывается информационная поддержка деятельности организаций и 

административная поддержка с использованием ресурса муниципальных 

учреждений и предприятий в процессе реализации проектов организаций. 

Системные меры поддержки будут расширяться и дадут свои плоды в 

виде новых созданных общественных организаций и реализации уникальных и 

значимых для развития территории проектов. 

Успешность и эффективность реализации программы зависит от внешних 

и внутренних факторов. В числе рисков, которые могут создать препятствия для 

достижения заявленной в программе цели, следует отметить следующие: 

а) Финансовые риски – возникновение бюджетного дефицита, а также 

снижение уровня бюджетного финансирования программы, что может повлечь 

сокращение или прекращение объема реализации программных мероприятий и 

недостижение целевых значений по ряду показателей (индикаторов) 

реализации программы.  

б) Административные и кадровые риски – неэффективное управление 

программой, дефицит квалифицированных кадров может привести к 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=300845&date=18.03.2019


нарушению планируемых сроков реализации программы, невыполнению ее 

целей и задач, не достижению плановых значений показателей, снижению 

эффективности работы учреждений, реализующих программные мероприятия 

и качества предоставляемых услуг.  

в) Правовые риски – изменение федерального и краевого 

законодательства, отсутствие необходимых нормативных правовых актов на 

муниципальном уровне может привести к увеличению планируемых сроков или 

изменению условий реализации мероприятий программы.  

Важнейшим институтом гражданского общества являются средства 

массовой информации. Их включенность в процессы развития гражданского 

общества позволяет сделать более прозрачной деятельность органов местного 

самоуправления и некоммерческих организаций. 

В целях решения указанных проблем разработана настоящая Программа, 

реализация которой является важной составной частью социально-

экономической политики района. 

 

3. Приоритеты и цели социально-экономического развития в сфере 

молодежной политики, описание основных целей и задач программы, 

тенденции социально-экономического развития в сфере молодежной 

политики Ужурского района 

 

3.1. Приоритеты государственной и муниципальной политики в сфере 

реализации Программы  

Приоритетами в реализации Программы являются: 

- повышение гражданской активности молодёжи в решении 

социально-экономических задач развития Ужурского района; 

- улучшение жилищных условий молодых семей; 

- профилактическая работа на снижение употребления ПАВ; 

- обеспечение финансовой и имущественной поддержки деятельности 

социально ориентированных некоммерческих организаций и инициативных 

групп граждан. 

В рамках приоритета «Повышение гражданской активности молодёжи в 

решении социально-экономических задач развития Ужурского района» 

выделены несколько направлений. 

В направлении «Поддержка инфраструктурных условий для развития 

молодёжных инициатив» предстоит обеспечить: 

частичную передачу на аутсорсинг общественному сектору полномочий 

по развитию гражданских инициатив молодёжи; 

развитие механизмов поддержки молодёжных инициатив, 

сопровождения участия в муниципальных конкурсах. 

В рамках направления «Совершенствование технологий работы с 

гражданскими инициативами молодежи» предстоит обеспечить: 

- формирование молодёжных сообществ и молодёжных 

общественных организаций (флагманских программ), отвечающих актуальным 

приоритетам развития района; 

- поддержку и институционализацию инициатив молодых людей, 

отвечающих направлениям флагманских программ; 



- расширение и совершенствование единого информационного 

пространства каждой флагманской программы через формирование 

молодёжного медиа-сообщества, транслирующего моду на социальное 

поведение, гражданское самосознание. 

В рамках приоритета «Профилактическая работа» предстоит обеспечить 

систематизированную работу по профилактике употребления ПАВ среди 

несовершеннолетних. 

В рамках приоритета «Обеспечения жильем молодых семей» предстоит 

решение жилищной проблемы молодых семей, признанных в установленном 

порядке, нуждающимися в улучшении жилищных условий. 

В рамках приоритета обеспечение финансовой и имущественной 

поддержки деятельности социально ориентированных некоммерческих 

организаций и активных граждан предстоит решение проблемы обеспечения 

поддержки (в том числе создание НПА, имущественной поддержки, 

консультационной и информационной поддержки). 

3.2. Цели и задачи, описание ожидаемых конечных результатов 

Программы 

Цель Программы: 

Создание условий для развития потенциала молодёжи и его реализация в 

интересах развития Ужурского района  

Задачи Программы: 

1. Повышение гражданской активности молодёжи через развитие сети 

флагманских программ (молодежных сообществ и организаций), отвечающих 

актуальным приоритетам социально-экономического развития района. 

2. Формирование среди подростков и молодёжи стойкого, 

негативного отношения к употреблению психоактивных веществ. 

Профилактика правонарушений в подростковой среде. 

3. Создание условий для повышения культуры информационной 

безопасности в молодежной среде как эффективного инструмента 

профилактики экстремизма, дискриминации по социальным, религиозным, 

расовым, национальным и другим признакам. 

4. Оказание государственной и муниципальной поддержки в решении 

жилищной проблемы молодых семей, признанных в установленном порядке, 

нуждающимися в улучшении жилищных условий, направленная на оказание 

помощи в приобретении или строительстве жилья. 

5.  Создание условий для развития гражданских инициатив и 

поддержка деятельности социально ориентированных некоммерческих 

организаций, осуществляющих свою деятельность на территории Ужурского 

района. 

 

4. Прогноз конечных результатов Программы, характеризующих 

целевое состояние (изменение состояния) уровня и качества жизни 

населения, социальной сферы, экономики, степени реализации других 

общественно значимых интересов и потребностей в сфере молодежной 

политики на территории Ужурского района 

Своевременная и в полном объеме реализация Программы позволит:  

- увеличить количество молодёжных проектов, получивших ресурсную 



поддержку до 45 ед. в 2027 году; 

- увеличить долю молодежи, проживающей в Ужурском районе, вовлеченных в 

разработку и реализацию социально-значимых проектов до 9,8% в 2027 году; 

- увеличить долю молодых семей, улучшивших жилищные условия за счет 

полученных социальных выплат, к общему количеству молодых семей, 

состоящих на учете нуждающихся в улучшении жилищных условий (до 30% к 

2027 году); 

- увеличить долю подростков и молодёжи вовлеченных в мероприятия по 

профилактике злоупотребления психоактивных веществ (не менее 30% 2025 

году, не менее 40% к 2027 году); 

- увеличить количество поддержанных социальных проектов социально 

ориентированных организаций и активных граждан до 4 к 2027 году; 

- увеличить количество жителей, принявших участие в мероприятиях СОНКО 

до 350 к 2027 году; 

- увеличить количество жителей, получивших социальные услуги от 

некоммерческих организаций до 450 к 2027 год; 

- увеличить количество некоммерческих организаций и активных граждан 

Ужурского района, получивших имущественную поддержку до 4 к 2027 году. 

 Реализация Программы будет способствовать повышению гражданской 

активности молодёжи в решении задач социально-экономического развития 

Ужурского района. 

Перечень целевых показателей и показателей результативности 

Программы с расшифровкой плановых значений по годам ее реализации 

представлены в приложении к Паспорту Программы. 

 

5.Информация по подпрограммам, отдельным мероприятиям программы с 

указанием сроков их реализации и ожидаемых результатов 

 

Программа включает 4 подпрограммы, реализация мероприятий которых 

в комплексе призвана обеспечить достижение цели и решение программных 

задач. 

Подпрограмма № 1. «Создание благоприятной среды для включения 

молодёжи в различные формы социально - активной деятельности» 

(приложение № 4 к Программе). 

В основах государственной молодежной политики Российской Федерации 

на период до 2025 года. В 2024 году вышел Указ Президента РФ от 07.05.2024 N 

309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 

года и на перспективу до 2036 года» и Распоряжение Правительства РФ от 

17.08.2024 N 2233-р «Об утверждении Стратегии реализации молодежной 

политики в Российской Федерации на период до 2030 года». В Стратегии 

молодежная политика рассматривается как неотъемлемая составная часть 

государственной политики, которая касается непосредственно реализации 

конституционных прав, свобод и законных интересов молодежи, их законных 

интересов во всех сферах общественной жизни, обеспечивает возможности 

успешной социализации и эффективной самореализации молодежи. 

Результатом реализации молодежной политики является становление и 

развитие патриотически настроенного, высоконравственного и ответственного 



поколения российских граждан, способного обеспечить суверенитет, 

конкурентоспособность и дальнейшее развитие России. 

Структура молодежной политики Ужурского района: 3 муниципальных 

молодёжных центра.  

Меры субсидиарной поддержки муниципальных молодежных центров, 

закрепленные статьей 24 Закона края «О государственной молодежной 

политике» от 08.12.2006 № 20-5445 (далее - Закон о молодежной политике), 

позволили наполнить материально-техническую базу молодёжных центров, 

провести ремонт помещений.  

Потенциал молодых людей, проживающих в районе, значительно выше, 

необходим комплекс мер, которые обеспечат увеличение удельного веса 

молодых граждан, реализующей свой потенциал в интересах развития своей 

территории от всей молодёжи, проживающей в районе.  

Таким образом, при характеристике состояния дел необходимо выделить 

проблему, на решение которой направлена реализация задач подпрограммы: 

- недостаточная включенность преобразующего потенциала 

молодёжи в социально-экономическую систему.  

В целях решения указанной проблемы разработана настоящая 

подпрограмма, реализация которой является важной составной частью 

социально-экономической политики развития района. 

Цель Подпрограммы № 1: 

Создание условий успешной социализации и эффективной 

самореализации молодёжи Ужурского района. 

Задачи Подпрограммы № 1:  

1. Развитие в районе молодёжных флагманских направлений. 

2. Укрепление материально-технического оснащения муниципальных 

молодёжных центров, участвующих в патриотическом воспитании молодёжи 

Ужурского района.  

3. Организация ресурсных площадок для поддержки молодёжных 

инициатив на территории Ужурского района. 

Сроки выполнения Подпрограммы № 1: 2017-2030 годы. 

Подпрограмма № 2 «Комплексные меры противодействия 

злоупотреблению психоактивными веществами. Профилактика безнадзорности 

и правонарушений несовершеннолетних Ужурского района» (приложение № 5 

к Программе). 

На начало 2024г. в районе проживало около 7600 детей и подростков в 

возрасте от 0 до 18 лет включительно. На 01.10.2024г. на учете КДН и ЗП 

состояли 90 несовершеннолетних, совершивших правонарушение.  

Имеют место нарушения прав детей, проживающих с родителями. Анализ 

ситуации показал, что основной причиной неблагополучия является пьянство 

родителей, в результате чего ненадлежащее исполнение обязанностей по 

содержанию, воспитанию, обучению и защите прав своих несовершеннолетних 

детей и жестокое обращением с детьми. На 01.10.2024г. на учете КДН и ЗП 

состоит 27 семей, в которых проживает 62 несовершеннолетних. За 10 месяцев 

2024г. рассмотрено 150 материалов об административной ответственности, из 

них за ненадлежащее исполнение родительских обязанностей - 92. 



С учетом актуальности данной проблемы вопросы организации работы по 

предупреждению злоупотребления психоактивными веществами признаны 

приоритетными, для предотвращения развития ситуации по распространению 

наркотических, токсических веществ необходимо выполнение мероприятий, 

предусмотренных целевой программой. Необходимым условием 

эффективности мер профилактики является координация усилий всех 

заинтересованных ведомств для создания единой системы профилактики. 

Решение этих проблем на муниципальном уровне требует программно-

целевого подхода. 

Цель Подпрограммы № 2:  

Формирование среди подростков и молодёжи стойкого негативного 

отношения к употреблению ПАВ. Профилактика правонарушений в 

подростковой среде. 

Задачи Подпрограммы № 2: 

1. Информирование молодёжи о негативных последствиях 

употребления ПАВ, заболеваниях ВИЧ-инфекцией и СПИДе, профилактика 

здорового образа жизни. 

2. Повышение родительской компетентности в области профилактики 

употребления психоактивных веществ, общественно-опасных деяний и 

правонарушений несовершеннолетних. 

3. Организация сбора вещей для помощи семьям, находящимся в 

социально опасном положении, в рамках акции «Помоги пойти учиться». 

Сроки выполнения Подпрограммы № 2: 2017-2030 годы. 

Подпрограмма № 3. «Содействие закреплению молодых специалистов в 

Ужурском районе» (приложение № 6 к Программе). 

Обеспечение жильем молодых семей, нуждающихся в улучшении 

жилищных условий, является одной из первоочередных задач государственной 

жилищной политики. Постановлением Правительства Российской Федерации 

от 30.12.2017 № 1710 утверждена федеральная целевая программа "Об 

утверждении государственной программы Российской Федерации 

"Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами 

граждан Российской Федерации". 

Постановлением Правительства Красноярского края от 30.09.2013 № 514-

п «Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем 

граждан Красноярского края», Постановлением Правительства Российской 

Федерации от 30.12.2017 № 1710 федеральная целевая программа "Об 

утверждении государственной программы Российской Федерации 

"Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами 

граждан Российской Федерации".   

Государственная поддержка в приобретении жилья молодыми семьями в 

районе осуществляется с 2007 года в соответствии с краевой и районной 

целевыми программами. 

На начало 2024 года в Ужурском районе на учете в качестве 

нуждающихся в улучшении жилищных условий в соответствии с действующим 

законодательством состояло 11 молодых семьи. Интерес со стороны молодых 

семей к улучшению жилищных условий подтверждает целесообразность 

продолжения реализации программы. 



Актуальность проблемы улучшения жилищных условий молодых семей 

определяется низкой доступностью жилья и жилищных кредитов. Как правило, 

молодые семьи не могут получить доступ на рынок жилья без бюджетной 

поддержки. Даже имея достаточный уровень дохода для получения ипотечного 

жилищного кредита, они не могут оплатить первоначальный взнос при 

получении кредита.  

Поддержка молодых семей при решении жилищной проблемы станет 

основой стабильных условий жизни для этой наиболее активной части 

населения, повлияет на улучшение демографической ситуации в Ужурском 

районе. Возможность решения жилищной проблемы, в том числе, с 

привлечением средств ипотечного жилищного кредита или займа, создаст к 

повышению уровня квалификации в целях роста заработной платы.  

Цель Подпрограммы № 3:   
Государственная поддержка в решении жилищной проблемы молодых 

семей, признанных в установленном порядке, нуждающимися в улучшении 

жилищных условий. 
Задачи Подпрограммы № 3:  

1. Предоставление молодым семьям – участникам подпрограммы – 

социальных выплат на приобретение жилья или строительство 

индивидуального жилого дома.  

2. Создание условий для привлечения молодыми семьями 

собственных средств, финансовых средств кредитных организаций и других 

организаций, предоставляющих кредиты и займы, в том числе ипотечные 

жилищные кредиты, для приобретения жилья или строительства 

индивидуального жилого дома. 

Сроки выполнения Подпрограммы № 3: 2017-2030 годы. 

Подпрограмма № 4. «Содействие в реализации гражданских инициатив и 

поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций» 

(приложение № 7 к Программе). 

Цель Подпрограммы № 4: 

Создание условий для развития деятельности социально 

ориентированных некоммерческих организаций, повышения социальной 

активности населения, развития добровольчества, развития гражданского 

общество Ужурского района. 

 Задача Подпрограммы № 4:  

Поддержка деятельности социально ориентированных некоммерческих 

организаций и активных граждан, осуществляющих деятельности на 

территории Ужурского района. 

В Ужурском районе ведется работа по созданию условий для поддержки 

некоммерческих организаций, общественных объединений, инициативных 

групп и активных граждан, деятельность которых направлена на социально 

полезные цели. 

Но несмотря на существующие сегодня со стороны муниципалитета 

формы поддержки некоммерческих организаций, развитие идет недостаточно 

эффективно. 

Большая часть населения не видят необходимости личного участия в 

решении общественных проблем, не проявляют инициативы. 



Общественные объединения активных граждан испытывают 

затруднения, связанные с регистрацией СОНКО, отчетностью и последующей 

ответственностью. 

Специалисты некоммерческих организаций, проектные команды, 

инициативные группы испытывают дефицит в информации по социальному 

проектированию. 

Все эти факторы являются препятствиями для развития сферы СОНКО.  

В данных условиях особенно важным становится организация деятельности по 

просвещению представителей некоммерческих организаций и активных 

граждан по вопросам государственной поддержки СОНКО, консультаций по 

бухгалтерским, правовым и иным вопросам. 

Необходим комплекс мер, направленный на решение этих проблем. 

Настоящая Программа призвана сформировать систему оказания мер 

поддержки СОНКО на муниципальном уровне, с учетом социально-

экономических особенностей Ужурского района.    

Успешность и эффективность реализации программы зависит от внешних 

и внутренних факторов. В числе рисков, которые могут создать препятствия для 

достижения заявленной в программе цели, следует отметить следующие: 

а) Финансовые риски – возникновение бюджетного дефицита, а также 

снижение уровня бюджетного финансирования программы, что может повлечь 

сокращение или прекращение объема реализации программных мероприятий и 

не достижение целевых значений по ряду показателей (индикаторов) 

реализации программы.  

б) Административные и кадровые риски – неэффективное управление 

программой, дефицит квалифицированных кадров может привести к 

нарушению планируемых сроков реализации программы, невыполнению ее 

целей и задач, не достижению плановых значений показателей, снижению 

эффективности работы учреждений, реализующих программные мероприятия 

и качества предоставляемых услуг.  

в) Правовые риски – изменение федерального и краевого законодательства, 

отсутствие необходимых нормативных правовых актов на муниципальном 

уровне может привести к увеличению планируемых сроков или изменению 

условий реализации мероприятий программы.  

Ограничению вышеуказанных рисков будет способствовать определение 

приоритетов для первоочередного финансирования, ежегодное уточнение 

объемов финансовых средств, предусмотренных на реализацию мероприятий 

программы, формирование системы управления и контроля за реализацией 

программы, обеспечение переподготовки и повышения квалификации 

работников. 

Сроки выполнения Подпрограммы № 4: 2023-2030 годы. 

Реализация мероприятий подпрограмм позволит достичь в 2017–2030 

годах следующих результатов. 

По Подпрограмме №1 «Создание благоприятной среды для включения 

молодёжи в различные формы социально - активной деятельности»: 

- увеличить долю молодёжи, проживающей в Ужурском районе, 

получившей информационные услуги, до 25 %; 



- сохранить количество созданных рабочих мест для 

несовершеннолетних граждан, проживающих в Ужурском районе, на уровне 

230 ежегодно, к 2027 году до 235 ед.; 

- увеличить долю молодёжи, проживающей в Ужурском районе 

вовлеченной в патриотические объединения, до 10 % в 2027 году; 

- увеличить долю молодёжи, проживающей в Ужурском районе 

вовлеченной в добровольческую деятельность, до 1,5 % в 2027 году; 

- увеличить число реализованных молодёжных проектов до 45 в 2027 

году. 

По Подпрограмме №2 «Комплексные меры противодействия 

злоупотреблению психоактивными веществами. Профилактика безнадзорности 

и правонарушений»: 

- доля подростков и молодёжи, вовлечённых в профилактические 

мероприятия, по отношению к общей численности, проживающих на 

территории Ужурского района (к 2027 г. - 40%); 

- доля подростков, состоящих на учете КДН и ЗП, вовлечённых в 

профилактические мероприятия, по отношению к общей численности, 

состоящих на учете КДН и ЗП (90-100% ежегодно); 

- доля учащихся начальных классов образовательных учреждений и 

воспитанников дошкольных образовательных учреждений района, 

вовлечённых в профилактические мероприятия (ежегодно не менее 15% по 

отношению к общей численности данной категории н/летних); 

- доля родителей учащихся образовательных учреждений района, 

вовлечённых в профилактические мероприятия (ежегодно не менее 10 %, по 

отношению к общей численности родителей, обучающихся н/л); 

- доля семей, состоящих на учете КДН и ЗП, получивших материальную 

поддержку в период акции «Помоги пойти учиться» (100%, ежегодно); 

- доля несовершеннолетних, находящихся в социально–опасном положении, 

принимавших участие в работе летнего палаточного лагеря (не менее 20 % от 

состоящих на учете, ежегодно). 

По Подпрограмме № 3 «Содействие закреплению молодых специалистов 

в Ужурском районе»: 

- увеличить долю молодых семей, улучшивших жилищные условия 

за счет полученных социальных выплат, к общему количеству молодых семей, 

состоящих на учете и нуждающихся в улучшении жилищных условий до 30%; 

- сохранить долю молодых семей, получивших свидетельства о 

выделении социальных выплат на приобретение или строительство жилья и 

реализовавших свое право на улучшение жилищных условий за счет средств 

социальной выплаты, в общем количестве молодых семей, получивших 

свидетельства о выделении социальной выплаты на приобретение или 

строительство жилья, претендентов на получение социальной выплаты в 

текущем году на конец планируемого года на 100%. 

По Подпрограмме № 4. «Содействие в реализации гражданских 

инициатив и поддержка социально ориентированных некоммерческих 

организаций Ужурского района»: 

- Количество поддержанных социальных проектов социально 

ориентированных организаций и активных граждан до 5 к 2027 году 



- Увеличение количества жителей, принявших участие в мероприятиях СО НКО 

до 450 к 2027 году 

- Увеличение количества жителей, получивших социальные услуги от 

некоммерческих организаций до 350 к 2027 году 

- Количество некоммерческих организаций и активных граждан Ужурского 

района получивших имущественную поддержку до 4 к 2027 году. 

Отдельных мероприятий по подпрограммам не предусмотрено. 

 

6. Информация об основных мерах правового регулирования  

в сфере молодежной политики, направленных на достижение цели 

и (или) задач муниципальной программы Ужурского района 

 

Основные меры правового регулирования в сфере молодежной политики, 

направленные на достижение цели и (или) задач муниципальной программы 

Ужурского района, приведены в приложении №1 к Программе. 

 

7. Перечень объектов недвижимого имущества муниципальной 

собственности Ужурского района, подлежащих строительству, 

реконструкции, техническому перевооружению или приобретению 

 

Строительство, реконструкция, техническое перевооружение или 

приобретение объектов недвижимого имущества Программой не 

предусмотрено. 

 

8. Информация о ресурсном обеспечении программы 

 

Информация по ресурсному обеспечению муниципальной программы 

Ужурского района, в том числе по годам реализации программы приведена в 

паспорте программы. 

Информация о распределении планируемых расходов по подпрограммам 

и мероприятиям подпрограмм, с указанием главных распорядителей средств 

районного и краевого бюджета, а также по годам реализации Программы 

представлена в приложении № 2 и № 3 к Программе. 

Объем финансирования может измениться при утверждении бюджета на 

очередной финансовый год. 

 

9. Информация о мероприятиях, направленных на реализацию 

научной, научно-технической и инновационной деятельности 

 

Мероприятия, направленные на реализацию научной, научно-технической 

и инновационной деятельности Программой не предусмотрены. 

 

10.    Мероприятия, реализуемые в рамках государственно-частного 

партнерства, направленных на достижение целей и задач 

программы 

 

Мероприятия, реализуемые в рамках государственно-частного партнерства, 

consultantplus://offline/ref=41694159210DE4AC1C240114738DAFDFB3A517752952004FF8AE096762F4047641C729BD2C0920C3D18FE3A3cDDFI


Программой не предусмотрены. 

 

11.   Мероприятия, реализуемые за счет средств внебюджетных фондов 

 

Мероприятия, реализуемые за счет средств внебюджетных фондов, 

Программой не предусмотрены. 

 

12.   Реализация муниципального управления инвестиционных 

проектов, исполнение которых полностью или частично 

осуществляется за счет средств районного бюджета 

 

Реализация муниципального управления инвестиционных проектов 

Программой не предусмотрена. 

 

13.   Мероприятия, направленные на развитие сельских территорий 

 

Мероприятия, направленные на развитие сельских территорий Программой 

не предусмотрены. 

 

14.   Предусмотренные бюджетные ассигнования на оплату 

муниципальных контрактов на выполнение работ, оказание услуг 

для обеспечения нужд Ужурского района, длительность 

производственного цикла выполнения, оказания которых 

превышает срок действия утвержденных лимитов бюджетных 

обязательств, за исключением муниципальных контрактов, 

финансируемых за счет бюджетных ассигнований на осуществление 

бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности 

Ужурского района, а также муниципальных контрактов на 

поставки товаров для обеспечения нужд Ужурского района на срок, 

превышающий срок действия утвержденных лимитов бюджетных 

обязательств, предусматривающих встречные обязательства, не 

связанные с предметами их исполнения 

 

Предусмотренные  бюджетные ассигнования на оплату муниципальных 

контрактов на выполнение работ, оказание услуг для обеспечения нужд 

Ужурского района, длительность производственного цикла выполнения, оказания 

которых превышает срок действия утвержденных лимитов бюджетных 

обязательств, за исключением муниципальных контрактов, финансируемых за 

счет бюджетных ассигнований на осуществление бюджетных инвестиций в 

объекты муниципальной собственности Ужурского района, а также 

муниципальных контрактов на поставки товаров для обеспечения нужд 

Ужурского района на срок, превышающий срок действия утвержденных лимитов 

бюджетных обязательств, предусматривающих встречные обязательства, не 

связанные с предметами их исполнения в Программе не предусмотрены.  



Приложение   

к Паспорту Программы  

 

Перечень целевых показателей муниципальной программы «Молодёжь Ужурского района в XXI веке» 

 с указанием планируемых к достижению значений в результате реализации муниципальной программы 

Ужурского района 
 

№ Цель, целевые показатели  Текущий 

финансовы

й год 

2024 

Очередной 

финансовый 

год 

2025 

первый год 

планового 

периода 

2026 

второй 

год планового 

периода 

2027 

Годы до конца реализации 

муниципальной программы 

2028 2029-2030 

1.1 Количество молодёжных проектов 

получивших ресурсную поддержку до 

45 ед. в 2027 году; 

ед. 35 40 40 45 45 50 

1.2 Удельный вес молодых граждан, 

проживающих в Ужурском районе, 

вовлеченных в разработку и реализацию 

социально-значимых проектов  до 9,8% 

в 2027 году; 

% 9,3 9,5 9,8 9,8 12 15 

1.3 Доля молодых семей, улучшивших 

жилищные условия за счет полученных 

социальных выплат, к общему 

количеству молодых семей, состоящих 

на учете нуждающихся в улучшении 

жилищных условий (до 30% к 2027 году)  

% 30 30 30 30 35 40 

1.4 Доля подростков и молодёжи 

вовлеченных в мероприятия по 

профилактике злоупотребления 

психоактивных веществ (не менее 30% в 

2025 году, не менее 40% в 2027 году) 

% 35 35 40 40 40 45 

1.5 Количество поддержанных социальных 

проектов социально ориентированных 

организаций и активных граждан до 5 к 

2027 году 

ед 3 4 5 5 6 7 



1.6 Увеличение количества жителей, 

принявших участие в мероприятиях СО 

НКО до 450 к 2027 году 

ед 150 

 

220 350 450 450 550 

1.7 Увеличение количества жителей 

получивших социальные услуги от 

некоммерческих организаций до 350 к 

2027 году 

ед 10 

 

250 300 350 400 450 

1.8 Количество некоммерческих 

организаций и активных граждан  

Ужурского района получивших 

имущественную поддержку до 4 к 2027 

году 

ед 2 3 4 4 5 6 

 



Приложение № 1к Программе 
 

Информация об основных мерах правового регулирования  

в молодёжной политике, направленных на достижение цели и (или) 

задач муниципальной программы Ужурского района 

 
№ 

п/п 

Форма нормативного 

правового акта 

Основные положения 

нормативного правового акта 

Ответственный 

исполнитель 

Ожидаемый срок 

принятия нормативного 

правового акта 

1 2 3 4 5 

 Цель муниципальной программы Ужурского района: Создание условий для развития потенциала молодёжи 

и его реализация в интересах развития Ужурского района. 

 Задачи муниципальной программы Ужурского района:  

-Повышение гражданской активности молодёжи через развитие сети флагманских программ 

(молодёжных сообществ и организаций), отвечающих актуальным приоритетам социально-

экономического развития района. 

-Формирование среди подростков и молодёжи стойкого, негативного отношения к употреблению 

психоактивных веществ. Профилактика правонарушений в подростковой среде. 

-Создание условий для повышения культуры информационной безопасности в молодежной среде как 

эффективного инструмента профилактики экстремизма, дискриминации по социальным, религиозным, 

расовым, национальным и другим признакам. 

-Оказание государственной и муниципальной поддержки в решении жилищной проблемы молодых 

семей, признанных в установленном порядке, нуждающимися в улучшении жилищных условий, 

направленной на оказание помощи в приобретении или строительстве жилья.  

-Создание условий для развития гражданских инициатив и поддержка деятельности социально 

ориентированных некоммерческих организаций осуществляющих свою деятельность на территории 

Ужурского района. 

 Подпрограмма №1 «Создание благоприятной среды для включения молодёжи в различные формы 

социально - активной деятельности» 

 Соглашение между 

Агентством молодёжной 

политики и реализации 

программ общественного 

развития Красноярского края 

и администрацией Ужурского 

района Красноярского края 

Предусмотрены суммы 

софинансирования 

МКУ «УКС и МП» По мере 

необходимости 

 Подпрограмма №2 «Комплексные меры противодействия злоупотреблению психоактивными 

веществами. Профилактика безнадзорности и правонарушений» 

 Подпрограмма №3 «Содействие закреплению молодых специалистов в Ужурском районе» 

 Соглашение между 

Министерством 

строительства Красноярского 

края и администрацией 

Ужурского района 

Красноярского края 

Предусмотрены суммы 

софинансирования 

Администрация 

Ужурского района 

По мере 

необходимости 

 Подпрограмма №4 «Содействие в реализации гражданских инициатив и поддержка социально 

ориентированных некоммерческих организаций» 

 Соглашение между 

Министерством 

строительства Красноярского 

края и администрацией 

Ужурского района 

Красноярского края 

Предусмотрены суммы 

софинансирования 

МКУ «УКС и МП» По мере 

необходимости 



Приложение № 2 к Программе   

 

Информация о ресурсном обеспечении муниципальной программы Ужурского района за счет средств районного 

бюджета, в том числе средств, поступивших из бюджетов других уровней бюджетной системы и бюджетов 

государственных внебюджетных фондов 

(тыс. рублей) 
№ 

п/п 

Статус 

(муниципальная 

программа 

Ужурского района, 

подпрограмма) 

Наименование 

муниципальной 

программы 

Ужурского района, 

подпрограммы  

Наименование главного 

распорядителя бюджетных средств 

(далее – ГРБС) 

Код бюджетной 

классификации 

Очередной 

финансовы

й год 

2025 

Первый год 

планового 

периода 

2026 

Второй 

год 

планового 

периода 

2027 

Итого на 

очередной 

финансовый 

год  

и плановый 

период ГР

БС 

РзПр ЦСР ВР план план план 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 

 

 

 

Программа  «Молодёжь 

Ужурского района в 

XXI веке» 

всего расходные обязательства  

по муниципальной программе 

Ужурского района 

Х Х Х Х 13 822,4 13 612,4 13 612,4 41 047,2 

в том числе по ГРБС: 
    

 
 

  

МКУ «УКСМП» 080 Х Х Х 12 172,4 11 962,4 11 962,4 36 097,2 

Администрация Ужурского района 140 
   

1 600,0 1 600,0 1 600,0 4 800,0 

Управление образования 050 
   

50,0 50,0 50,0 150,0 

 Подпрограмма №1  Создание 

благоприятной 

среды для 

включения 

молодёжи в 

различные формы 

социально-активной 

деятельности 

всего расходные обязательства  

по подпрограмме государственной 

программы Красноярского края 

 
Х Х Х 

12 142,4 

 

 

11 932,4 

 

 

11 932,4 36 007,2 

в том числе по ГРБС: 
 

Х Х Х  
 

  

МКУ «УКСМП» 080 Х Х Х 12 142,4 11 932,4 11 932,4 36 007,2 

Управление образования   050 
   

0,0 0,0 0,0 0,0 

 Подпрограмма №2 «Комплексные 

меры 

противодействия 

злоупотреблению 

всего расходные обязательства  
    

80,0 80,0 80,0 240,0 

в том числе по ГРБС: 
    

 
 

  

МКУ «УКСМП»  080 
   

30,0 30,0 30,0 90,0 

Управление образования 050 
   

50,0 50,0 50,0 150,0 



психоактивными 

веществам. 

Профилактика 

безнадзорности и 

правонарушений 

несовершеннолетни

х Ужурского 

района» 

 Подпрограмма №3 Содействие 

закреплению 

молодых 

специалистов в 

Ужурском районе» 

всего расходные обязательства  
    

1 500,0 1 500,0 1500,0 4 500,0 

в том числе по ГРБС: 
    

    

Администрация Ужурского района 140 
   

1 500,0 1 500,0 1500,0 4 500,0 

 Подпрограмма №4 «Содействие в 

реализации 

гражданских 

инициатив и 

поддержка 

социально 

ориентированных 

некоммерческих 

организаций 

Ужурского района» 

всего расходные обязательства      100,0 100,0 100,0 300,0 

в том числе по ГРБС:         

Администрация Ужурского района 140    100,0 100,0 100,0 300,0 

 

 

 



Приложение № 3 к Программе  
 

Информация об источниках финансирования подпрограмм, отдельных мероприятий муниципальной 

программы Ужурского района (средства районного бюджета, в том числе средства, поступившие из бюджетов 

других уровней бюджетной системы, бюджетов государственных внебюджетных фондов) 

(тыс. рублей) 

№ 

п/п 

Статус 

(муниципальная 

программа Ужурского 

района, 

подпрограмма) 

Наименование муниципальной 

программы Ужурского района, 

подпрограммы 

  

Уровень бюджетной 

системы/источники 

финансирования 

Очередной 

финансовый 

год 

2025 

Первый год 

планового 

периода 

2026 

Второй год 

планового 

периода 

2027 

Итого на 

очередной 

финансовый 

год и плановый 

период План план план 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 Государственная 

программа 

Красноярского края  

Молодёжь Ужурского района в 

XXI веке 

всего 13 822,4 13 612,4 13 612,4 41 047,2 

в том числе:     

федеральный бюджет1 0,0 0,0 0,0 0,0 

краевой бюджет 881,7 881,7 881,7 2 645,1 

местный бюджет 12 940,7 12 730,7 12 730,7 38 402,1 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Подпрограмма №1 Создание благоприятной среды 

для включения молодёжи в 

различные формы социально-

активной деятельности 

всего 12 142,4 11 932,4 11 932,4 36 007,2 

в том числе:     

федеральный бюджет1 0,0 0,0 0,0 0,0 

краевой бюджет 881,7 881,7 881,7 2 645,1 

местный бюджет 11 260,7 11 050,7 11 050,7 33 362,1 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Подпрограмма №2   «Комплексные меры 

противодействия 

злоупотреблению 

психоактивными веществами. 

Профилактика безнадзорности и 

правонарушений 

несовершеннолетних 

Ужурского района» 

всего 80,0 80,0 80,0 240,0 

в том числе:     

федеральный бюджет1 0,0 0,0 0,0 0,0 

краевой бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет 80,0 80,0 80,0 240,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Подпрограмма №3 Всего 1 500,0 1 500,0 1 500,0 4 500,0 



Содействие закреплению 

молодых 

специалистов в Ужурском 

районе» 

в том числе:  0,0 0,0  

федеральный бюджет1 0,0 0,0 0,0 0,0 

краевой бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет 1 500,0 1 500,0 1 500,0 4 500,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Подпрограмма №4 «Содействие в реализации 

гражданских инициатив и 

поддержка социально 

ориентированных 

некоммерческих организаций 

Ужурского района» 

Всего 100,0 100,0 100,0 300,0 

в том числе:     

федеральный бюджет1 0,0 0,0 0,0 0,0 

краевой бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет 100,0 100,0 100,0 300,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 



Приложение № 4 к Программе 

 

1. Паспорт Подпрограммы № 1 

 

Наименование 

Подпрограммы №1 

«Создание благоприятной среды для включения 

молодёжи в различные формы социально - активной 

деятельности» (далее – Подпрограмма № 1, 

Подпрограмма)  

Наименование 

муниципальной  

программы 

Ужурского района 

«Молодёжь Ужурского района в XXI веке»  

 

Исполнитель 

Подпрограммы № 1 

МКУ «Управление культуры, спорта и молодёжной 

политики  Ужурского  района» (далее МКУ «УКС и 

МП») 

Исполнители 

мероприятий 

Подпрограммы № 1 

МКУ «Управление культуры, спорта и молодёжной 

политики Ужурского района»  

Поселения Ужурского района  

Цель 

Подпрограммы  № 1  

Создание условий успешной социализации и 

эффективной самореализации молодёжи Ужурского 

района 

Задачи 

Подпрограммы № 1 

1.Развитие в районе молодёжных флагманских 

направлений. 

2.Укрепление материально-технического оснащения      

муниципальных молодёжных центров, участвующих в 

патриотическом воспитании молодежи Ужурского 

района.  

3. Организация ресурсных площадок для поддержки 

молодёжных инициатив на территории Ужурского 

района. 

Ожидаемые 

результаты 

Подпрограммы № 1 

Доля молодёжи, проживающей в Ужурском районе, 

получившей информационные услуги (увеличение с 15% 

до 20% в 2027 году). 

Количество созданных рабочих мест для 

несовершеннолетних граждан, проживающих в 

Ужурском районе (сохранение на уровне 230 ежегодно, 

234 к 2027 году). 

Удельный вес молодых граждан, проживающих в 

Ужурском районе, являющихся членами или 

участниками патриотических объединений Ужурского 

района до 6,8% к 2027 году 

Удельный вес молодых граждан, проживающих в 

Ужурском районе, вовлеченных в добровольческую 

деятельность, в их общей численности (увеличение до 1,5 

% в 2027 году).  



Количество поддержанных молодёжных проектов (до 45 

в 2027 году).  

Перечень и значения показателей результативности  

приведены в приложении к паспорту подпрограммы №1. 

Сроки реализации 

Подпрограммы № 1 

2017-2030 годы.  

Ресурсное 

обеспечение 

Подпрограммы № 1 

Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию 

мероприятий Подпрограммы № 1 составляет – 36 007,2 

тыс. рублей, в том числе: 

2025 год – 12 142,4 тыс. рублей. 

2026 год – 11 932,4 тыс. рублей 

2027 год – 11 932,4 тыс. рублей 

за счет средств районного бюджета – 33 362,1 тыс. 

рублей. 

2025 год – 11 260,7 тыс. рублей; 

2026 год – 11 050,7 тыс. рублей. 

2027 год – 11 050,7 тыс. рублей. 

за счет средств краевого бюджета 2 645,1 тыс. рублей. 

2025 год – 881,7 тыс. рублей; 

2026 год – 881,7 тыс. рублей. 

2027 год – 881,7 тыс. рублей. 

 

2. Мероприятия Подпрограммы № 1 

 

Перечень мероприятий подпрограммы представлен в приложении к 

Подпрограмме № 1. 

 

3. Механизм реализации Подпрограммы № 1 

 

Реализацию мероприятий Подпрограммы № 1 осуществляют: 

- МКУ «Управление культуры, спорта и молодёжной политики 

Ужурского района; 

- муниципальное бюджетное учреждение «Районный центр 

молодёжи «Вектор», муниципальное казённое учреждение «Молодёжный 

центр «Поляна» Прилужского сельсовета, муниципальное казённое 

учреждение «Молодёжный центр «Форсаж» Михайловского сельсовета; 

- муниципальные образования Ужурского района.  

Финансирование мероприятий Подпрограммы № 1 осуществляется за 

счет средств краевого и муниципального бюджетов в соответствии с 

мероприятиями Подпрограммы № 1 согласно приложению  к Подпрограмме 

№ 1 (далее – мероприятия Подпрограммы № 1). 

Главными распорядителями средств краевого, районного бюджетов 

является МКУ «УКС и МП». 

Мероприятия Подпрограммы № 1 по каждой задаче, финансирование 

которых предусмотрено в соответствующем финансовом году, 



осуществляются в комплексе муниципальных бюджетных учреждений путем 

предоставления субсидии из районного бюджета на выполнение 

муниципального задания, предусмотренных пунктами мероприятий 

Подпрограммы № 1. 

 

4.   Управление Подпрограммой № 1 и контроль исполнения 

подпрограммы 

 

1. Управление реализацией Подпрограммы № 1 осуществляет МКУ 

«УКС и МП». 

2. Ежеквартально до 5 числа месяца, следующего за отчетным 

периодом, и по итогам года до 15 января очередного финансового года 

учреждения, являющиеся исполнителями мероприятий Подпрограммы №1, 

направляют в МКУ «УКС и МП» отчет о целевом и эффективном 

использовании бюджетных средств. 

Отчет за полугодие и по итогам года должен содержать информацию о 

достигнутых конечных результатах и значений целевых индикаторов, 

указанных в паспорте Подпрограммы №1. 

3. МКУ «УКС и МП» ежегодно уточняет целевые показатели и затраты 

по мероприятиям подпрограммы, механизм реализации Подпрограммы № 1, 

состав исполнителей с учетом выделяемых на ее реализацию финансовых 

средств. 

4. Текущий контроль над ходом реализации Подпрограммы № 1 

осуществляет МКУ «УКС и МП», финансовое управление Администрации 

Ужурского района, контрольно-счетная комиссия. 



Приложение к Паспорту Подпрограммы № 1  

 

Перечень и значения показателей результативности Подпрограммы № 1 
 

 

 № 

п

п/п 

 Цель,  показатели результативности 

Едини

ца  

измер

ения 

Источник 

информации 

Текущий 

финансовый 

год 2024 

Очередной 

финансовый 

год 2025  

Первый год 

планового 

периода 

2026 

Второй 

год планового 

периода 

2027  

 Цель подпрограммы  

Задача 1:  Укрепление материально-технического оснащения муниципальных молодёжных центров, участвующих в 
патриотическом воспитании молодёжи Ужурского района. 

1 Доля молодёжи, проживающей в Ужурском 

районе, получившей информационные услуги 

(увеличение с 17%   до 25% в 2027 году). 

  % Документы 

проведения 

мониторинга 

17 17 20 25 

2 Количество созданных рабочих мест для 

несовершеннолетних граждан, проживающих в 

Ужурском районе (сохранение на уровне 230 

ежегодно, 235 к  2027 году); 

Чел. Приказы 

работодателя о 

приеме на 

работу 

несовершенно

летних 

230 232 234 235 

Задача 2: Организация ресурсных площадок для поддержки молодежных инициатив на территории Ужурского района 

3 Удельный вес молодых граждан, проживающих в 

Ужурском районе, являющихся членами или 

участниками патриотических объединений 

Ужурского района с 5,3 до 10% к 2027 году 

% Журналы 

регистрации  

молодежных 

объединений 

5,3 6,2 6,8 10 

4 Удельный вес молодых граждан, проживающих в 

Ужурском районе, вовлеченных в 

добровольческую деятельность, в их общей 

численности (увеличение до 1,5 % в 2027 году). 

% Журналы 

регистрации  

молодежных 

объединений 

1,1 1,2 1,5 1,5 

5 Количество поддержанных молодёжных 

проектов (до 45 в 2027 году). 

Шт. Протоколы 

подведения 

итогов 

35 38 45 45 



Приложение к Подпрограмме № 1 

 

Перечень мероприятий Подпрограммы № 1 

 

Наименование  

программы, 

подпрограммы 

ГРБС 

Код бюджетной классификации Расходы  (тыс. руб.), годы Ожидаемый результат 

от реализации 

подпрограммного 

мероприятия (в 

натуральном 

выражении) 

ГРБС РзПр ЦСР ВР 

Очередной 

финансовый 

год 2025 

первый год 

планового 

периода 

2026 

второй 

год 

планового 

периода 

2027 

Итого на 

период 

Цель подпрограммы:  Создание условий успешной социализации и эффективной самореализации молодёжи Ужурского района 

Задача 1: Укрепление материально-технического оснащения муниципальных молодёжных центров, участвующих в патриотическом воспитании молодёжи Ужурского района.  

Мероприятие 1 

Обеспечение 

деятельности 

(оказания услуг) 

подведомственных 

учреждений 

(МБУ РЦМ «Вектор») 

МКУ «УКС и 

МП Ужурского 

района»  

080 0707 0710082190 611 10 244,4 10 244,4 10 244,4 30 733,2 Своевременное  

обеспечение условий 

труда,  для 

качественной 

реализации 

молодёжной 

политики 

Мероприятие 2 

Поддержка 

деятельности 

муниципальных 

молодёжных центров 

 

 

 

  

МКУ «УКС и 

МП Ужурского 

района» (МБУ 

РЦМ «Вектор») 

080 

 

  

0707 

 

  

07101S4560 612 

 

  

1 078,0 

 

  

1 078,0 1 078,0 3 234,0  Поддержка и 

координация 

деятельности 

муниципальных 

молодёжных центров 

для качественной 

реализации 

молодёжной 

политики 

Итого по задаче 1 9 458,6 9 458,6 8 454,3 27 371,5  

Задача 2: Организация ресурсных площадок для поддержки молодежных инициатив на территории Ужурского района 

Мероприятие 1 

Проведение 

муниципальных 

конкурсов 

молодёжных проектов 

МКУ «УКС и 

МП Ужурского 

района»  

 

080 

  

 

0707 

  

 

0710082120 

  

244 

612 

  

 

300,0  

 

250,0 
 

250,0 
 

800,0 

  

Поддержка 

молодёжных проектов  

Мероприятие 2 

Софинансирование 

субсидии на развитие 

системы 

патриотического 

воспитания  

МКУ «УКС и 

МП Ужурского 

района» 

080 0707 07102S4540 612 20,0 20,0 20,0 60,0 Поддержка 

патриотического 

воспитания  

Мероприятие 3 



Проведение 

мероприятия 

районного значения 

«День молодежи». 

МКУ «УКС и 

МП Ужурского 

района» 

080 0707 0710082140 612 300,0 140,0 140,0 580,0 Проведение 

районного 

мероприятия «День 

молодежи». 

Мероприятие 4 

Укрепление 

материально 

технической базы 

МКУ «УКС и 

МП Ужурского 

района» 

080 0707 0710082010 612 200,0 200,0 200,0 600,0 Ремонт стен, потолка, 

замена 

электропроводки, 

окон, установка 

системы пожарной 

безопасности в МБУ 

«РУМ «Вектор» 

Итого по задаче 2  820,0          610,0 610,0 2040,0  

ИТОГО по  

Подпрограмме №1  10 278,6 

 

10 068,6 
 

9 064,3 29 411,5  

 

 



  

Приложение № 5 к Программе 

 

1. Паспорт Подпрограммы № 2 

 

Наименование 

Подпрограммы № 2 

«Комплексные меры противодействия 

злоупотреблению психоактивными веществами 

(далее ПАВ). Профилактика безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних Ужурского 

района» (далее – Подпрограмма № 2, Подпрограмма) 

Наименование 

муниципальной 

программы, в 

рамках которой 

реализуется 

Подпрограмма № 2 

«Молодёжь Ужурского района в XXI веке»  

 

Главные 

распорядители, 

бюджетных средств 

Подпрограммы № 2 

Администрация Ужурского района 

МКУ «Управление культуры, спорта и молодёжной 

политики  Ужурского района» (далее МКУ «УКС и 

МП») 

Исполнители 

мероприятий 

Подпрограммы № 2 

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их 

прав администрации Ужурского района (далее КДН и 

ЗП). Управление образования Ужурского района 

МКУ «Управление культуры, спорта и молодёжной 

политики  Ужурского района» 

Цель  

Подпрограммы № 2 

Формирование среди подростков и молодёжи 

стойкого, негативного отношения к употреблению 

ПАВ. Профилактика правонарушений в подростковой 

среде. 

Задачи 

Подпрограммы №2 

 

1.Информирование молодёжи о негативных 

последствиях употребления ПАВ, заболеваниях ВИЧ-

инфекцией и СПИДе, профилактика здорового образа 

жизни. 

2.Повышение родительской компетентности в 

области профилактики употребления психоактивных 

веществ, общественно-опасных деяний и 

правонарушений несовершеннолетних. 

3.Организация сбора вещей для помощи семьям, 

находящимся в социально опасном положении, в 

рамках акции «Помоги пойти учиться». 



Ожидаемые 

результаты  

Подпрограммы №2 

Доля подростков и молодёжи, вовлечённых в 

профилактические мероприятия, по отношению к 

общей численности, проживающих на территории 

Ужурского района (к 2027 г. - 40%); 

Доля подростков, состоящих на учете КДН и ЗП, 

вовлечённых в профилактические мероприятия, по 

отношению к общей численности, состоящих на учете 

КДН и ЗП (90-100% ежегодно); 

Доля учащихся начальных классов образовательных 

учреждений и воспитанников дошкольных 

образовательных учреждений района, вовлечённых в 

профилактические мероприятия (ежегодно не менее 

10% по отношению к общей численности данной 

категории н/летних); 

Доля родителей учащихся образовательных 

учреждений района, вовлечённых в 

профилактические мероприятия (ежегодно не менее 

5 %, по отношению к общей численности родителей, 

обучающихся н/л); 

Доля семей, состоящих на учете КДН и ЗП, 

получивших материальную поддержку в период 

акции «Помоги пойти учиться» (100%, ежегодно); 

Перечень и значения показателей результативности  

приведены в приложении к паспорту подпрограммы 

№2. 

Сроки реализации 

Подпрограммы №2 

2017-2030 годы.  

Ресурсное 

обеспечение 

Подпрограммы №2 

Общий объем бюджетных ассигнований на 

реализацию мероприятий Подпрограммы № 2 

составляет – 240,0 тыс. рублей, в том числе: 

2025 год – 80,0 тыс. рублей; 

2026 год – 80,0 тыс. рублей. 

2027 год – 80,0 тыс. рублей. 

за счет средств районного бюджета – 240,0 тыс. 

рублей. 

2025 год – 80,0 тыс. рублей; 

2026 год – 80,0 тыс. рублей. 

2027 год – 80,0 тыс. рублей. 

 

2. Мероприятия Подпрограммы № 2 

 

Перечень мероприятий подпрограммы приведен в Приложении к 

Подпрограмме №2 

 

3. Механизм реализации Подпрограммы № 2 

 



Реализацию Подпрограммы № 2 осуществляют МКУ «УКС и МП», 

комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации 

Ужурского района, МКУ «Управление образования Ужурского района». 

Распорядителями средств Подпрограммы № 2 являются администрация 

Ужурского района, МКУ «УКС и МП». 

Контроль над исполнением Подпрограммы № 2 осуществляет 

администрация Ужурского района. Соисполнителями мероприятий 

программы являются учреждения системы профилактики Ужурского района. 

 

4. Управление Подпрограммой и контроль исполнения Подпрограммы 
 

Организация управления Подпрограммой № 2 осуществляется 

заместителем главы по социальным вопросам и общественно-политической 

работе. 

Контроль реализации Подпрограммы №2  осуществляет  МКУ «УКС и 

МП», финансовое управление  Администрации Ужурского района,  

 контрольно-счетная комиссия. 

1. Управление реализацией Подпрограммы №2 осуществляет МКУ 

«УКС и МП». 

2. Ежеквартально до 5 числа месяца, следующего за отчетным 

периодом, и по итогам года до 15 января очередного финансового года 

учреждения, являющиеся исполнителями мероприятий Подпрограммы № 2, 

направляют в МКУ «УКС и МП» отчет о целевом и эффективном 

использовании бюджетных средств. 

Отчет за полугодие и по итогам года должен содержать информацию о 

достигнутых конечных результатах и значений целевых индикаторов, 

указанных в паспорте Подпрограммы №2. 

3. МКУ «УКС и МП» ежегодно уточняет целевые показатели и затраты 

по мероприятиям подпрограммы, механизм реализации Подпрограммы №2, 

состав исполнителей с учетом выделяемых на ее реализацию финансовых 

средств. 

4. Текущий контроль над ходом реализации Подпрограммы №2 

осуществляет МКУ «УКС и МП», финансовое управление администрации 

Ужурского района, контрольно-счетная комиссия. 



Приложение к паспорту  

Подпрограммы №2 

 

Перечень и значения показателей результативности Подпрограммы №2 

 

№ п/п Цель. Показатели результативности  
Единица 

измерения 

Источник 

информации 

Текущий 

финансовый 

год 

2024 год 

Очередной 

финансовый год 

2025 год 

Первый год 

планового периода 

2026 год 

Второй год 

планового периода 

2027 год 

 
Цель подпрограммы 

 

Задача 1: Повышение родительской компетентности в области профилактики употребления психоактивных веществ, общественно-опасных деяний и правонарушений 

несовершеннолетних. 

1 доля подростков и молодёжи, вовлечённых в 

профилактические мероприятия, по отношению к общей 

численности, проживающих на территории Ужурского района 

(ежегодно не менее 40%) 

% протоколы 

мероприятия, 

информация 

субъектов 

профилактики 

40 40 40 40 

2 доля подростков состоящих на учете КДН и ЗП, вовлечённых 

в профилактические мероприятия, по отношению к общей 

численности, состоящих на учете как находящихся в 

социально-опасном положении (90%  - 100%  ежегодно) 

% протоколы 

мероприятия, 

информация 

субъектов 

профилактики 

97 97 98 99 

3 доля учащихся начальных классов образовательных 

учреждений и воспитанников дошкольных образовательных 

учреждений вовлечённых в профилактические мероприятия 

(ежегодно не менее 10% по отношению к общей численности 

данной категории н/летних) 

% протоколы 

мероприятия 

12 12 14 15 

4 доля родителей, учащихся образовательных учреждениях 

района, вовлечённых в профилактические мероприятия 

(ежегодно не менее 5%, по отношению к общей численности 

родителей обучающихся н/л) 

% листы 

регистрации, 

заявки от 

образовательны

х учреждений 

8 8 9 10 

                   Задача 2: Организация сбора вещей для помощи семьям, находящимся в социально опасном положении, в рамках акции «Помоги пойти учиться» 

5 доля семей состоящих на учете КДН и ЗП получивших 

материальную поддержку в период акции «Помоги пойти 

учиться» (100%, ежегодно) 

% списки семей 100 100 100 100 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение  

                      к Подпрограмме №2 
 

Перечень мероприятий Подпрограммы № 2 

 
Наименование  программы, 

подпрограммы 

ГРБС  Код бюджетной классификации Расходы  

(тыс. руб.), годы 

Ожидаемый результат от 

реализации подпрограммного 

мероприятия (в натуральном 

выражении) 

ГРБ

С 

РзПр ЦСР ВР Очередной 

финансовый 

год 2025 год 

Первый год 

планового 

периода 

2026 год 

Второй год 

планового 

периода 

2027 год 

Итого 

на 

период 

 

Цель Подпрограммы №2: Формирование среди подростков и молодёжи стойкого, негативного отношения к употреблению ПАВ. Профилактика правонарушений в подростковой среде. 

Задача 1: Повышение родительской компетентности в области профилактики употребления психоактивных веществ, общественно-опасных деяний и правонарушений несовершеннолетних.  

Мероприятие 1 

Повышение родительской 

компетентности в области 

профилактики безнадзорности и 

правонарушений  

несовершеннолетних в т.ч. 

употребления ПАВ (родительские 

собрания, конференции, акции, и пр.): 

вознаграждение специалистов,  

изготовление и приобретение 

информационной продукции 

направленной на формирование 

законопослушного поведения и 

здорового образа жизни 

несовершеннолетних (буклеты, 

баннеры, листовки, и т.п.), 

транспортные расходы. 

МКУ «УКС и 

МП» 

 

  

080 0707 0720082160 244 30,0 30,0 30,0 90,0 ежегодно не менее 3 % родителей 

вовлечены в профилактические 

мероприятия (по отношению к 

общей численности родителей 

н/летних обучающихся в ОУ) 

ежегодно не менее 20% молодежи 

и подростков, состоящих на учете 

КДН и ЗП, вовлечены в 

профилактические мероприятия 

 

Итого по задаче 1 30,0 30,0 30,0 90,0  

Задача 2: Организация сбора вещей для помощи семьям, находящимся в социально опасном положении, в рамках акции «Помоги пойти учиться» 

Мероприятие 1 

Всероссийская акция «Помоги пойти 

учиться» 

Управление 

образования 

Ужурского 

района:  

050 0709 0720082170 244 50,0 50,0 50,0 150,0 Ежегодная  помощь 100% семей  

нуждающихся в материальной 

помощи  

Итого по задаче 2: 50,0 50,0 50,0 150,0  

Итого по подпрограмме №2 80,0 80,0 80,0 240,0  



Приложение № 6 

К Программе 

 

1. Паспорт Подпрограммы № 3 

 

Наименование 

Подпрограммы №3  

«Содействие закреплению молодых специалистов в 

Ужурском районе»  (далее – Подпрограмма № 3, 

Подпрограмма) 

Наименование 

муниципальной 

программы, в 

рамках которой 

реализуется 

Подпрограмма № 3 

«Молодёжь Ужурского района в XXI веке»  

 

Главный 

распорядитель 

бюджетных средств 

Подпрограммы № 3 

МКУ «Управление культуры, спорта и молодёжной 

политики Ужурского района» (далее МКУ «УКС и МП») 

Исполнители 

мероприятий 

Подпрограммы № 3 

МКУ «Управление культуры, спорта и молодёжной 

политики Ужурского района»  

Администрация Ужурского района 

Цель 

Подпрограммы № 3 

Государственная поддержка в решении жилищной 

проблемы молодых семей, признанных в установленном 

порядке нуждающимися в улучшении жилищных 

условий 

Задачи 

Подпрограммы № 3 

1.Предоставление молодым семьям – участникам 

подпрограммы социальных выплат на приобретение 

жилья или строительство индивидуального жилого дома;  

2.Создание условий для привлечения молодыми семьями 

собственных средств, финансовых средств кредитных 

организаций и других организаций, предоставляющих 

кредиты и займы, в том числе ипотечные жилищные 

кредиты, для приобретения жилья или строительства 

индивидуального жилого дома  

Ожидаемые 

результаты 

Подпрограммы № 3 

Сохранение доли молодых семей, улучшивших 

жилищные условия за счет полученных социальных 

выплат (за весь период действия подпрограммы), к 

общему количеству молодых семей, состоящих на учете 

нуждающихся в улучшении жилищных условий (30%, 

ежегодно); 

Сохранение доли молодых семей, получивших 

свидетельства о выделении социальных выплат на 

приобретение или строительство жилья и реализовавших 

свое право на улучшение жилищных условий за счет 

средств социальной выплаты, в общем количестве 



молодых семей, получивших свидетельства о выделении 

социальной выплаты на приобретение или строительство 

жилья – претендентов на получение социальной выплаты 

в текущем году на конец планируемого года (сохранение 

100%) 

Перечень и значения показателей результативности  

приведены в приложении к паспорту подпрограммы №3. 

Сроки  реализации 

Подпрограммы № 3 

2017-2030 годы.  

Ресурсное 

обеспечение 

Подпрограммы № 3 

Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию 

мероприятий Подпрограммы № 3 составляет – 4 500,0 

тыс. рублей  

2025 год – 1 500,0 тыс. рублей; 

2026 год – 1 500,0 тыс. рублей; 

2027 год – 1 500,0 тыс. рублей. 

за счет средств местного бюджета – 4 500,0 тыс. рублей,  

из них по годам: 

2025 год – 1 500,0 тыс. рублей; 

2026 год – 1 500,0 тыс. рублей; 

2027 год – 1 500,0 тыс. рублей. 

за счет средств краевого бюджета – 0,0 тыс. рублей 

из них по годам: 

2025 год – 0,0 тыс. рублей; 

2026 год – 0,0 тыс. рублей; 

2027 год – 0,0 тыс. рублей. 

за счет средств федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей 

из них по годам: 

2025 год – 0,0 тыс. рублей; 

2026 год – 0,0 тыс. рублей; 

2027 год – 0,0 тыс. рублей. 

 

2. Мероприятия Подпрограммы № 3 

Перечень мероприятий Подпрограммы №3 представлен в приложении к 

Подпрограмме №3. 

 

3. Механизм реализации Подпрограммы № 3 

Реализацию подпрограммы осуществляет МКУ «УКС и МП Ужурского 

района». 

Финансирование мероприятий подпрограммы осуществляется за счет 

средств муниципального бюджета в соответствии с мероприятиями 

подпрограммы согласно приложению, к подпрограмме №3 (далее – 

мероприятия подпрограммы). 

Главными распорядителями бюджетных средств является МКУ «УКС и 

МП Ужурского района». 

 

4. Управление Подпрограммой № 3 и контроль исполнения 



Подпрограммы № 3 

 

1. Управление реализацией Подпрограммы № 3 осуществляет МКУ 

«УКС и МП». 

2. Ежеквартально до 5 числа месяца, следующего за отчетным 

периодом, и по итогам года до 15 января очередного финансового года 

учреждения, являющиеся исполнителями мероприятий Подпрограммы №3, 

направляют в МКУ «УКС и МП» отчет о целевом и эффективном 

использовании бюджетных средств. 

Отчет за полугодие и по итогам года должен содержать информацию о 

достигнутых конечных результатах и значений целевых индикаторов, 

указанных в паспорте Подпрограммы №3. 

3. МКУ «УКС и МП» ежегодно уточняет целевые показатели и затраты 

по мероприятиям подпрограммы, механизм реализации Подпрограммы №3, 

состав исполнителей с учетом выделяемых на ее реализацию финансовых 

средств. 

4. Текущий контроль над ходом реализации Подпрограммы №3 

осуществляет МКУ «УКС и МП», финансовое управление администрации 

Ужурского района, контрольно-счетная комиссия. 



Приложение к паспорту  

  Подпрограммы №3   

 

Перечень и значения показателей результативности Подпрограммы № 3 

 

№   

п/п 

Цель, показатели результативности  

 

 

Единица 

измерения 

Источник 

информац

ии 

текущий 

финансовый 

год 

2024 

очередной 

финансовый год 

2025 

1-й год 

планового 

периода 

2026 

2-й год 

планового 

периода 

2027 

 Цель подпрограммы 

Задача 1: Предоставление молодым семьям - участникам подпрограммы социальных выплат на приобретение жилья или 
строительство индивидуального жилого дома 

1 Доля молодых семей, улучшивших жилищные 

условия за счет полученных социальных выплат 

(за весь период действия подпрограммы), к 

общему количеству молодых семей, состоящих на 

учете нуждающихся в улучшении жилищных 

условий (увеличение до 30% в 2025 году) 

% Реестр 

выдачи 

свидетель

ств 

30 30 30 30 

2 Доля молодых семей, получивших свидетельства о 

выделении социальных выплат на приобретение 

или строительство жилья и реализовавших свое 

право на улучшение жилищных условий за счет 

средств социальной выплаты, в общем количестве 

молодых семей, получивших свидетельства о 

выделении социальной выплаты на приобретение 

или строительство жилья - претендентов на 

получение социальной выплаты в текущем году на 

конец планируемого года (сохранение 95%) 

% Договоры 

купли-

продажи 

100 100 100 100 



Приложение к Подпрограмме № 3 

  

Перечень мероприятий Подпрограммы № 3 

  
Наименование  

программы, 

подпрограммы 

ГРБС  Код бюджетной классификации Расходы  

(тыс. руб.), годы 

Ожидаемый результат от 

реализации 

подпрограммного 

мероприятия (в 

натуральном выражении) 

ГРБС РзПр ЦСР ВР очередной 

финансовы

й год 

первый год 

планового 

периода 

второй год 

планового 

периода 

Итого на 

период 

 

      
2025 2026 2027   

Цель подпрограммы 
Государственная поддержка в решении жилищной проблемы молодых семей, признанных в установленном порядке нуждающимися в 

улучшении жилищных условий 

Задача 1: Предоставление молодым семьям - участникам подпрограммы социальных выплат на приобретение жилья или строительство индивидуального 

жилого дома 

Мероприятие 1 

Софинансирование 

субсидии на 

предоставление 

социальных выплат 

молодым семьям на 

приобретение 

(строительство) жилья  

Админис

трация 

Ужурско

го 

района 

140 1003 07300L4970 320 1500,0 1500,0   1500,0 4500,0 Софинансирование 

молодым семьям 

социальной выплаты по 

краевой подпрограмме 

«Обеспечение жильем 

молодых семей в 

Красноярском крае». 

Софинансирование 

субсидии на 2025-2027 гг – 

1 500,0 тыс. руб. 

Итого по задаче 1 1500,0 1500,0 1500,0 4500,0  

ИТОГО по 

подпрограмме 

     1500,0 1500,0 1500,0 4500,0  

 

 

 



Приложение № 7 

к Программе 

 

1. Паспорт Подпрограммы № 4 

 

Наименование 

Подпрограммы №4 

«Содействие в реализации гражданских инициатив и 

поддержка социально ориентированных некоммерческих 

организаций Ужурского района» (далее – Подпрограмма 

№ 4, Подпрограмма)  

Наименование 

муниципальной  

программы 

Ужурского района 

«Молодёжь Ужурского района в XXI веке»  

 

Исполнитель 

Подпрограммы № 4 

Муниципальное казённое учреждение «Управление 

культуры, спорта и молодёжной политики  Ужурского  

района» (далее МКУ «УКС и МП») 

Исполнители 

мероприятий 

Подпрограммы № 4 

МКУ «Управление культуры, спорта и молодёжной 

политики Ужурского района»  

Администрация Ужурского района 

Цель 

Подпрограммы  № 4  

Поддержка деятельности социально ориентированных 

некоммерческих организаций и гражданских инициатив 

Ужурского района. 

Задача 

Подпрограммы № 4 

Поддержка деятельности социально ориентированных 

некоммерческих организаций и активных граждан, 

осуществляющих деятельность на территории 

Ужурского района 

 

Ожидаемые 

результаты 

Подпрограммы № 4 

1. Количество поддержанных социальных проектов 

социально ориентированных организаций и активных 

граждан до 4 к 2027 году 

2.Увеличение количества жителей, принявших участие в 

мероприятиях СО НКО до 250 к 2027 году 

3.Увеличение количества жителей, получивших 

социальные услуги от некоммерческих организаций до 

300 к 2027 году 

4.Количество некоммерческих организаций и активных 

граждан Ужурского района получивших имущественную 

поддержку до 3 к 2027 году 

Перечень и значения показателей результативности  

приведены в приложении к паспорту подпрограммы № 4. 

Сроки реализации 

Подпрограммы № 4 

2017-2030 годы.  

Ресурсное 

обеспечение 

Подпрограммы № 4 

Объем финансирования на реализацию мероприятий 

подпрограммы составляет всего 300,0 тыс. руб., в том 

числе по годам реализации: 

2025 год – 100,0 тыс. рублей, 

2026 год – 100,0 тыс. рублей, 



2027 год – 100,0 тыс. рублей, 

из них: 

за счет средств местного бюджета – 300,0 тыс. руб., в 

том числе: 

2025 год – 100,0 тыс. рублей, 

2026 год– 100,0 тыс. рублей, 

2027 год– 100,0 тыс. рублей. 

 

2. Мероприятия Подпрограммы № 4 

 

Перечень мероприятий подпрограммы представлен в приложении к 

Подпрограмме № 4. 

 

3. Механизм реализации Подпрограммы № 4 

 

Реализацию мероприятий Подпрограммы № 4 осуществляют: 

- МКУ «Управление культуры, спорта и молодёжной политики 

Ужурского района; 

- муниципальное бюджетное учреждение «Районный центр 

молодёжи «Вектор», муниципальное казённое учреждение «Молодёжный 

центр «Поляна» Прилужского сельсовета, муниципальное казённое 

учреждение «Молодёжный центр «Форсаж» Михайловского сельсовета; 

- муниципальные образования Ужурского района.  

Финансирование мероприятий Подпрограммы № 4 осуществляется за 

счет средств краевого и муниципального бюджетов в соответствии с 

мероприятиями Подпрограммы № 4 согласно приложению  к Подпрограмме 

№ 4 (далее – мероприятия Подпрограммы № 4). 

Главными распорядителями средств краевого, районного бюджетов 

является МКУ «УКС и МП». 

Мероприятия Подпрограммы № 4 по каждой задаче, финансирование 

которых предусмотрено в соответствующем финансовом году, 

осуществляются в комплексе муниципальных бюджетных учреждений путем 

предоставления субсидии из районного бюджета на выполнение 

муниципального задания, предусмотренных пунктами мероприятий 

Подпрограммы № 1. 

 

4.   Управление Подпрограммой № 4 и контроль исполнения 

подпрограммы 

 

1. Управление реализацией Подпрограммы № 4 осуществляет МКУ 

«УКС и МП». 

2. Ежеквартально до 5 числа месяца, следующего за отчетным 

периодом, и по итогам года до 15 января очередного финансового года 

учреждения, являющиеся исполнителями мероприятий Подпрограммы №4, 

направляют в МКУ «УКС и МП» отчет о целевом и эффективном 

использовании бюджетных средств. 

Отчет за полугодие и по итогам года должен содержать информацию о 



достигнутых конечных результатах и значений целевых индикаторов, 

указанных в паспорте Подпрограммы №4. 

3. МКУ «УКС и МП» ежегодно уточняет целевые показатели и затраты 

по мероприятиям подпрограммы, механизм реализации Подпрограммы №4, 

состав исполнителей с учетом выделяемых на ее реализацию финансовых 

средств. 

4. Текущий контроль над ходом реализации Подпрограммы №4 

осуществляет МКУ «УКС и МП», финансовое управление администрации 

Ужурского района, контрольно-счетная комиссия. 
 



                                                                                                                                 Приложение к Паспорту Подпрограммы № 4       

 

Перечень и значения показателей результативности Подпрограммы № 4 
 

 

 

  

№ 

п

п/п 

Цель,  показатели результативности 
Единица  

измерения 
Источник информации 

 

Текущий 

финансов

ый год 

 

2024 год 

Очередной 

финансовый 

год 

2025 

Первый год 

планового 

периода 

2026 год 

Второй 

год планового 

периода 

2027 год 

Задача 1. Поддержка деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций и активных граждан осуществляющих деятельности на 

территории Ужурского района. 

1 Количество поддержанных социальных проектов 

социально ориентированных организаций и активных 

граждан до 5 к 2027 году 

 ед Отчетность по 

соглашению о 

предоставлении 

субсидии 

2 2 4 5 

2 Увеличение количества жителей, принявших участие в 

мероприятиях СО НКО до 450 к 2027 году 

Чел. Приказы на проведение 

мероприятий 

10 

 

150 250 450 

3 Увеличение количества жителей получивших 

социальные услуги от некоммерческих организаций до 

350 к 2027 году 

чел Приказы на проведение 

мероприятий 

10 

 

250 300 350 

4 Количество некоммерческих организаций и активных 

граждан Ужурского района получивших 

имущественную поддержку до 4 к 2027 году 

 

ед Реестр социально 

ориентированных 

некоммерческих 

организаций - 

получателей поддержки 

1 2 3 4 



Приложение к Подпрограмме № 4 

 

Перечень мероприятий Подпрограммы № 4  
 

№ 

п/п 
Цели, задачи, мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель 

Код бюджетной классификации 
 Расходы (тыс. руб.), годы 

Ожидаемый результат от 

реализации программного 

мероприятия 

ГРБС Рз Пр ЦСР ВР    2025    2026    2027 
Итого на 

период 

Цель подпрограммы - поддержка деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций и гражданских инициатив Ужурского района 
 

Задача 1. Поддержка деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций и активных граждан осуществляющих деятельности на территории Ужурского района. 

 1.1 Реализация муниципальных программ 

(подпрограмм) поддержки социально 

ориентированных некоммерческих организаций МКУ «УКСМП» 080 1006 07401S5790 630 100,00 100,00 100,00 300,00 

Поддержка 2-3 проекта 

ежегодно 

 1.2 Предоставление имущественной, 

консультационной, методической поддержки, 

оборудования некоммерческим организациям и 

инициативным группам населения для ведения 

деятельности, проведения мероприятий 

 

МКУ «УКСМП»  X X X X без финансирования 
 

2-3 некоммерческих 

организаций и 

инициативных групп 

получат поддержку 

ежегодно 

 1.3 Выпуск материалов в СМИ о деятельности СО 

НКО, общественных инициативах и добровольцах 
Администрация 

Ужурского района 

 

 
 
 
 

X 
 

 

       X Х 

 
 

X 
без финансирования 

Ежегодно будет выходить 

не менее 10 публикаций о 

деятельности СО НКО, 

добровольцах 

1.4 Обновление реестра действующих СО НКО на 

сайте администрации Ужурского района 

 

Администрация 

Ужурского района  

 
X 
 

X Х X без финансирования 
 

Ведение реестра и 

официальная публикация 

на официальном сайте 

администрации района 1.5 Проведение «круглых столов» с участием СО НКО 

и активных граждан с представителями власти и 

бизнеса по вопросам взаимодействия 

 

 

МКУ «УКСМП» 

Администрация 

Ужурского района 

X X X X 
 

без финансирования 

Организация не менее 1 

площадки ежегодно 

 

 ИТОГО по подпрограмме 100,00 100,00 100,00 300,00  

 


